Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа
ПРОТОКОЛ

Рабочего заседания межведомственной рабочей группы по координации, пресечению, предупреждению и профилактике нарушений федерального законодательства об охране объектов культурного наследия
[bookmark: _GoBack]от 07 декабря 2016 года № 6
_______________________________________________________________________
г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 23-а, кабинет № 307 Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ –
Председатель комитета охраны объектов культурного наследия
ДОКиС НАО, заместитель председателя рабочей группы                       О.З. Кривова
Секретарь –                                                                              Т.К. Ястрикова ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Главный консультант комитета охраны
объектов культурного наследия
Департамента образования,
культуры и спорта НАО                                                                          Т.А. Немчинова
Директор филиала по Ненецкому автономному
округу Государственного унитарного предприятия
Архангельской области «Бюро технической
инвентаризации»                                                                                               Т.Н. Валей
Начальник Управления имущественных и
земельных отношений НАО                                                                         А.В. Голговская
Главный консультант отдела градостроительной деятельности
Департамента строительства, жилищно-коммунального
хозяйства, энергетики и транспорта НАО                                                       Г.В. Гуляева
Представитель УМВД России по НАО                                                  В.В. Власов Представитель прокуратуры РФ по НАО                                                     Д.В. Долгов
Директор ГБУК «Историко-культурный и
ландшафтный музей-заповедник «Пустозерск»                                         Е.Г. Меньшакова
Заместитель главы Администрации
Муниципального образования
«Муниципальный район «Заполярный район»                                            А.Ю. Мухин
Представитель отдела в НАО РУ ФСБ России
по Архангельской области                                                                               А.Ю. Грязных
Отсутствовали: Г.Б. Медведева, руководитель Департамента образования, культуры и спорта НАО (в отпуске)
На заседании были рассмотрены вопросы:
1.О работе УМВД НАО по профилактике актов вандализма в отношении объектов культурного наследия, находящихся в труднодоступных местах и селах округа.
(докладчик – Власов В.В).
2. О доступности объектов культурного наследия для лиц с ограниченными возможностями.
(докладчик – Кривова О.З.)

По первому вопросу выступили Власов В.В.(информация прилагается).
Выступили:
Кривова О.З. с предложением к руководству УВД обратить особое внимание участковых уполномоченных на профилактику актов вандализма в отношении руинированных объектов культурного наследия, расположенных в несуществующих деревнях: Дом Коткина Ш.Г. и часовня святого Михаила Архангела в несуществующей деревне Нижняя Мгла и дом Таратина в несуществующей деревне Таратинское. Поскольку на них нет информационных табличек, граждане могут начать разбирать эти сооружения на хозяйственные нужды.
Мухин А.Ю.- с предложением использовать средства массовой информации Заполярного района, чтобы донести до жителей сел информацию об объектах культурного наследия.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению о деятельности УМВД НАО по профилактике актов вандализма в отношении объектов культурного наследия, находящихся в труднодоступных местах и селах округа
2. Комитету охраны объектов культурного наследия Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа разместить в СМИ информацию об объектах культурного наследия, находящихся на территориях сельских поселений.
3. УМВД НАО дополнительно проинструктировать участковых сельских населенных пунктов о периодическом проведении осмотров объектов культурного наследия Ненецкого автономного округа в труднодоступных местах и селах.

По второму вопросу выступили Кривова О.З.

Комитет запросил информацию от собственников или иных владельцев ОКН- о создании доступной среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья. По итогам анализа имеющейся в распоряжении Комитета информации, все руководители предпринимают меры по расширению доступа граждан к объектам культурного наследия.
Так, в ИКиЛМЗ «Пустозерск» установлена специальная кнопка вызова, приказом по учреждению назначен ответственный за работу с инвалидами, проинструктированы все сотрудники. Пандус исказит исторический облик здания и нарушит предмет охраны.
В филиале ФГУП «Почта России» также установлена кнопка вызова, в этом году проведены аварийные ремонтные работы, заменен пандус и перила, позволяющий инвалидам пройти в зал ОКН «Здание главпочтамта».
КУ «СМТО» является собственником двух ОКН: «Здание Администрации» и часть ОКН «Здание главпочтамта», в которой размещается Департамент здравоохранения и социальной защиты населения НАО. Вход в помещение Департамента оборудован пандусами, пандус также ведет на 1 этаж, где находятся кабинеты чиновников. Проход в здание Администрации в настоящее время регулируется приказом Аппарата Администрации НАО и носит ограничительный характер в целях защиты служебной информации. Он не предусматривает проход отдельных граждан в здание с целью осмотра объекта культурного наследия. Комитет передал свои замечания в аппарат Администрации, и в настоящее время разрабатывается проект нового приказа, который будет учитывать требования доступа граждан в здание Администрации как объекта культурного наследия. Необходимо также выделить и обозначить на автостоянке специальное парковочное место для автотранспорта граждан с ограниченными возможностями здоровья.
Руководство СМТО в настоящее время разрабатывает специальный план работы по обеспечению доступности указанных зданий для инвалидов.
Не обеспечена доступность для инвалидов ОКН, расположенных в с. Несь. Не установлены пандусы в ОКН «Здание больницы, где работал Королев А.А.», нет кнопки вызова в здании Благовещенской церкви.  Объект культурного наследия «Дом Коткиных» является жилым домом, там проживают два квартиросъемщика. Вопрос о согласовании с ними возможных посещений этого дома, обеспечении доступности его для желающих пока не обсуждался. Такая же проблема существует для ОКН, которые находятся в селах округа и являются жилыми домами, в которых проживают граждане (д. Верхняя Пеша, д. Снопа, д. Лабожское).
По объективным причинам недоступны в настоящий момент ОКН в д. Устье: в ОКН «Дом Сумарокова» не завершена реставрация, ОКН «Здание церкви» находится в аварийном состоянии, вход в него запрещен.  В дальнейшем музею-заповеднику «Пустозерск» целесообразно разрабатывать виртуальные экскурсии, так как из-за отсутствия дороги людям с ограниченными возможностями здоровья добраться в Устье, на Пустозерское городище проблематично в любое время года.  Это же касается ОКН, расположенных в несуществующих деревнях Таратинское, Нижняя Мгла.
Комитету необходимо разработать нормативный документ, определяющий порядок доступа граждан, включая инвалидов, в ОКН на территории Ненецкого автономного округа.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию комитета охраны объектов культурного наследия по работе о доступности объектов культурного наследия Ненецкого автономного округа для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
2. Комитету взять под контроль работу по обеспечению доступности ОКН в с. Несь.

Председательствующий                                                                            О.З. Кривова

Секретарь                                                                                              Т.К. Ястрикова